

公司代码: 603022

公司简称: 新通联

上海新通联包装股份有限公司
2021 年年度报告摘要

第一节 重要提示

1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到 www.sec.com.cn 网站上仔细阅读年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3 公司全体董事出席董事会会议。

4 天健会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

鉴于 2022 年公司下属子公司厂房建设、生产设备升级改造以及树木种植、林木采运等方面需要较大资金投入,根据《公司章程》利润分配政策和有关规定,公司董事会拟向全体股东进行 2021 年度利润分配预案为:不派发现金红利,不送红股,不以资本公积金转增股本。

第二节 公司基本情况

一、公司简介

股票简称	股票代码	股票简称	股票代码	股票简称	股票代码
新通联	603022	新通联	603022	新通联	603022

股票上市交易所:上海证券交易所

股票简称:新通联

股票代码:603022

股票上市交易所:上海证券交易所

股票简称:新通联

股票代码:603022

股票上市交易所:上海证券交易所

股票简称:新通联

股票代码:603022

2 报告期内公司主要业务情况

公司所处行业为制造业,主要业务为纸包装、木包装的生产与销售,并为客户提供从包装设计、生产、物流到终端包装一体化服务。包装工业作为服务型制造建设,是国民经济与社会发展的重要支撑。随着制造业转型升级的快速发展,包装行业在促进国民经济建设、改善人民生活物质文化生活中的地位作用日益显现,包装行业作为一个独立的行业体系,其发展已被列入国民经济和社会发展规划。我国生产量居世界前列的包装制品是瓦楞纸板、塑料编织袋、复合纸包装、金属桶等,生产量居世界前列。

公司主要包装产品为瓦楞包装和木包装,分别属纸包装行业和木包装行业。从包装行业整体来看,“上游广,下游广”的特点比较明显,上游为各种原材料生产厂商,主要原材料包括纸张、木材、塑料、铁板、铝材、五金等;下游为各种包装产品和包装行业。纸包装产品通常用于食品、饮料、电子信息产品、日化产品、家用电器及快速消费品、电商行业;木包装产品通常用于机械与电气设备制造、汽车及汽车零部件制造、大型设备和专用设备制造、重型机械制造以及交通运输等。我国包装行业经过几十年的建设,已建立起稳定的生产规模,但行业的集中度较低,仍处于市场化程度较高的充分竞争阶段。

经过多年的积累,公司建立了稳定强大的客户资源,目前拥有包括众多世界 500 强企业在内的知名客户资源。公司长期为中国包装联合会纸制品包装委员会副会长单位,2021 年 11 月,获得中国包装联合会颁发的“2020 年度包装行业百强 100 强企业”及“2020 年度中国包装百强企业”的荣誉。报告期内,公司的包装箱还获得了快速包袋绿色产品认证。

(一)公司主营业务及主要产品

公司的主营业务为从事轻型包装产品与重型包装产品的生产与销售,并为客户提供包装产品包装设计、整体包装方案提供、第三方采购与包装产品物流仓储、供应商管理以及辅助包装作业等包装一体化服务。

公司的主营业务为从事轻型包装产品和重型包装产品,其中轻型包装产品为轻型瓦楞包装产品,重型包装产品包括重型瓦楞包装产品、木制品包装产品以及各类组合包装产品。此外,公司还为客户提供“整体包装解决方案”服务,为客户提供从包装设计、生产、物流到终端包装一体化服务。公司主要包装产品为瓦楞包装、塑料编织袋、复合纸包装、金属桶等,生产量居世界前列。

(二)公司经营模式

公司实行的是“整体包装解决方案”经营模式,该模式是对传统经营模式创新,其核心是在传统包装行业为客户提供一产品生产制造的服务,对客户产品相关的包装环节提供全方位的配套支持。整体包装解决方案“服务客户具备能够根据客户实际情况提供方案优化、降低包装相关设计与管理成本、提高产品包装使用效率、提供产品包装使用效率、降低新产品上市周期、优化产品宣传效果等优势,受到客户的一致青睐,具有较强的竞争优势。

2、采购模式

公司采购模式为实行集中采购,专业管理,分级负责的管理模式。公司采购范围包括:生产所需原材料、包装辅料、机械设施、办公用品等。

3、生产模式

公司生产模式是为客户“量身定制”的定制化生产模式,具体流程为:销售部门接受并确认客户订单后,输入公司生产管理系统,协同技术部确认客户生产方案;系统会自动生成生产单,采购部根据生产单,完成生产准备;生产部根据生产单,负责安排生产任务,生产完成后,由销售部与客户进行交接,最后由客户签收。

4、销售模式

公司销售模式为直销模式,以客户订单需求与订单交付反馈,由销售部负责向客户进行产品销售;技术部、品质部与销售部密切合作,跟踪所售产品质量及客户反馈,并与客户及时进行沟通调整,确定生产计划。公司与主要客户具有长期良好的合作关系,供货价格由双方参考材料价格变动趋势及同类产品的市场价格水平协商确定。

5、主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	2021 年	2020 年	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	2019 年
总资产	1,302,245,934.12	906,106,671.13	43.72	851,166,467.25
归属于上市公司股东的净资产	687,882,361.16	672,881,163.12	2.23	630,783,495.25
营业收入	728,521,518.87	681,462,832.55	6.91	684,769,112.24
归属于上市公司股东的净利润	20,588,963.16	35,079,422.62	-42.76	29,752,325.54
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	19,017,730.01	34,012,342.05	-44.09	24,622,644.13
经营活动产生的现金流量净额	13,615,224.11	54,536,341.83	-24.49	84,757,554.51
加权平均净资产收益率(%)	3.03	4.58	减少 2.45 个百分点	4.74
基本每股收益(元/股)	0.30	0.38	-0.44	0.35
稀释每股收益(元/股)	0.30	0.38	-0.44	0.35

3.2 报告期末季度的主要会计数据

单位:元 币种:人民币	第一季度(1-3 月份)	第二季度(4-6 月份)	第三季度(7-9 月份)	第四季度(10-12 月份)
营业收入	166,171,091.40	178,316,639.49	184,903,580.88	205,130,207.10
归属于上市公司股东的净利润	4,241,050.47	7,084,665.16	8,596,447.53	-633,200.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,087,444.05	7,556,319.50	8,298,145.30	-924,378.84
经营活动产生的现金流量净额	15,920,842.59	35,000,751.92	76,028,480.97	-93,334,852.37

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权的股东总数及前 10 名股东情况

单位:股	报告期末普通股股东总数(户)	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)
	10,321	11,639	0	0

报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)

报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)

报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)

报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)

前 10 名普通股股东持股情况

股东名称(全称)	报告期内期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或查封情况	股东类型
曹文浩	29,396,200	88.188,800	44.09	质押 20,000,000	境内自然人
无通联投资有限公司	36,896,200	36,896,200	18.45	无	境内非国有法人
无通联投资有限公司	36,896,200	36,896,200	18.45	无	境内非国有法人
曹文浩	2,000,000	1,681,600	0.84	质押 1,681,600	境内自然人
无通联投资有限公司	156,000	1,286,100	0.64	未知	境内自然人
无通联投资有限公司	1,196,300	1,196,300	0.60	未知	境内自然人
曹文浩	324,100	1,052,479	0.53	未知	境内自然人
曹文浩	1,040,000	1,040,000	0.52	未知	境内自然人
曹文浩	126,590	1,012,900	0.51	未知	境内自然人

上述股东关联关系或一致行动的说明

上述股东关联关系或一致行动的说明

上述股东关联关系或一致行动的说明

上述股东关联关系或一致行动的说明

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用 √不适用

5 公司债券情况

□适用 √不适用

5.1 主要会计数据和财务指标

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	营业收入	172,009,364.42	7.80	
	归属于上市公司股东的净利润	7,999,749.08	88.63	
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,903,425.99	93.35	
	经营活动产生的现金流量净额	1,279,370.10	-91.36	
	基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	加权平均净资产收益率(%)	1.16	增加 0.53	

5.2 主要会计数据和财务指标

(二)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	总资产	1,301,276,322.72	1,302,245,934.12	0.07
	归属于上市公司股东的净资产	696,662,182.96	687,882,361.16	1.28

5.3 主要会计数据和财务指标

(三)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	营业收入	172,009,364.42	7.80	
	归属于上市公司股东的净利润	7,999,749.08	88.63	
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,903,425.99	93.35	
	经营活动产生的现金流量净额	1,279,370.10	-91.36	
	基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	加权平均净资产收益率(%)	1.16	增加 0.53	

5.4 主要会计数据和财务指标

(四)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	营业收入	172,009,364.42	7.80	
	归属于上市公司股东的净利润	7,999,749.08	88.63	
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,903,425.99	93.35	
	经营活动产生的现金流量净额	1,279,370.10	-91.36	
	基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	加权平均净资产收益率(%)	1.16	增加 0.53	

5.5 主要会计数据和财务指标

(五)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	营业收入	172,009,364.42	7.80	
	归属于上市公司股东的净利润	7,999,749.08	88.63	
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,903,425.99	93.35	
	经营活动产生的现金流量净额	1,279,370.10	-91.36	
	基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	加权平均净资产收益率(%)	1.16	增加 0.53	

5.6 主要会计数据和财务指标

(六)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	营业收入	172,009,364.42	7.80	
	归属于上市公司股东的净利润	7,999,749.08	88.63	
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,903,425.99	93.35	
	经营活动产生的现金流量净额	1,279,370.10	-91.36	
	基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	加权平均净资产收益率(%)	1.16	增加 0.53	

5.7 主要会计数据和财务指标

(七)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	营业收入	172,009,364.42	7.80	
	归属于上市公司股东的净利润	7,999,749.08	88.63	
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,903,425.99	93.35	
	经营活动产生的现金流量净额	1,279,370.10	-91.36	
	基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	加权平均净资产收益率(%)	1.16	增加 0.53	

5.8 主要会计数据和财务指标

(八)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	营业收入	172,009,364.42	7.80	
	归属于上市公司股东的净利润	7,999,749.08	88.63	
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,903,425.99	93.35	
	经营活动产生的现金流量净额	1,279,370.10	-91.36	
	基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	加权平均净资产收益率(%)	1.16	增加 0.53	

5.9 主要会计数据和财务指标

(九)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	营业收入	172,009,364.42	7.80	
	归属于上市公司股东的净利润	7,999,749.08	88.63	
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,903,425.99	93.35	
	经营活动产生的现金流量净额	1,279,370.10	-91.36	
	基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	加权平均净资产收益率(%)	1.16	增加 0.53	

5.10 主要会计数据和财务指标

(十)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	营业收入	172,009,364.42	7.80	
	归属于上市公司股东的净利润	7,999,749.08	88.63	
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,903,425.99	93.35	
	经营活动产生的现金流量净额	1,279,370.10	-91.36	
	基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	加权平均净资产收益率(%)	1.16	增加 0.53	

5.11 主要会计数据和财务指标

(十一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	营业收入	172,009,364.42	7.80	
	归属于上市公司股东的净利润	7,999,749.08	88.63	
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,903,425.99	93.35	
	经营活动产生的现金流量净额	1,279,370.10	-91.36	
	基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	加权平均净资产收益率(%)	1.16	增加 0.53	

5.12 主要会计数据和财务指标

(十二)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	营业收入	172,009,364.42	7.80	
	归属于上市公司股东的净利润	7,999,749.08	88.63	
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,903,425.99	93.35	
	经营活动产生的现金流量净额	1,279,370.10	-91.36	
	基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	加权平均净资产收益率(%)	1.16	增加 0.53	

5.13 主要会计数据和财务指标

(十三)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	营业收入	172,009,364.42	7.80	
	归属于上市公司股东的净利润	7,999,749.08	88.63	
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,903,425.99	93.35	
	经营活动产生的现金流量净额	1,279,370.10	-91.36	
	基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	加权平均净资产收益率(%)	1.16	增加 0.53	

5.14 主要会计数据和财务指标

(十四)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	营业收入	172,009,364.42	7.80	
	归属于上市公司股东的净利润	7,999,749.08	88.63	
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,903,425.99	93.35	
	经营活动产生的现金流量净额	1,279,370.10	-91.36	
	基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	加权平均净资产收益率(%)	1.16	增加 0.53	

5.15 主要会计数据和财务指标

(十五)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	营业收入	172,009,364.42	7.80	
	归属于上市公司股东的净利润	7,999,749.08	88.63	
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,903,425.99	93.35	
	经营活动产生的现金流量净额	1,279,370.10	-91.36	
	基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	加权平均净资产收益率(%)	1.16	增加 0.53	

5.16 主要会计数据和财务指标

(十六)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	营业收入	172,009,364.42	7.80	
	归属于上市公司股东的净利润	7,999,749.08	88.63	
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,903,425.99	93.35	
	经营活动产生的现金流量净额	1,279,370.10	-91.36	
	基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	加权平均净资产收益率(%)	1.16	增加 0.53	

5.17 主要会计数据和财务指标

(十七)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	营业收入	172,009,364.42	7.80	
	归属于上市公司股东的净利润	7,999,749.08	88.63	
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,903,425.99	93.35	
	经营活动产生的现金流量净额	1,279,370.10	-91.36	
	基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	加权平均净资产收益率(%)	1.16	增加 0.53	

5.18 主要会计数据和财务指标

(十八)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
	营业收入	172,009,364.42	7.80	
	归属于上市公司股东的净利润	7,999,749.08	88.63	
	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,903,425.99	93.35	
	经营活动产生的现金流量净额	1,279,370.10	-91.36	
	基本每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	稀释每股收益(元/股)	0.04	0.02	
	加权平均净资产收益率(%)	1.16	增加 0.53	

5.19